

EDITAL

1 - Regulamento

O Prêmio Jovens Escritores é idealizado e organizado pela curadoria do prêmio Guarulhos de Literatura. Tem como objetivo fortalecer a formação do estudante propondo a criação de textos de poesia, contos e crônicas, além de propor atividades como oficinas literárias, rodas de leituras e a escrita.

2 - Jovens Escritores

Destinado a estudantes de 11 a 17 anos estudantes de colégios públicos, particulares do Município de Guarulhos, da Capital de São Paulo e do Alto Tiête. Os Jovens escritores ou os colégios podem se inscrever com textos poéticos, crônicas e contos e, se selecionados, devem enviar a autorização do responsável legal para organização do prêmio através do e-mail: contato@pgliteratura.com.br

3 - Da Instituição de Ensino

Os colégios públicos e particulares poderão fazer a sua seleção de textos ou mesmo enviar toda a produção literária dos estudantes, pelo e-mail: contato@pgliteratura.com.br. Toda a produção do estudante deverá ser digitada com o nome completo, idade, série escolar e telefone. Os colégios que desenvolvem projetos de educação e cultura com suas diversas linguagens também poderão se inscrever enviando um release do projeto com fotos e vídeos para analise dos jurados. Os colégios selecionados serão premiados com o troféu "Amigo da Educação e da Cultura - "Troféu Darcy Ribeiro".



4 - Da premiação

Os 50 textos selecionados pelos jurados farão parte de uma antologia chamada Jovens escritores e cada estudante premiado receberá, gratuitamente, 5 copias deste livro. Os textos de poesia, crônica e conto devem conter no máximo 2 folhas(A4) frente e verso. Os 10 melhores textos selecionados também concorrem à troféus de 1º, 2º e 3º lugares no dia da premiação.

5 - Inscrições

São gratuitas e vão do dia 03 de março até 30 de junho de 2025, sendo disponibilizados o edital e formulário pelo site: www.pgliteratura.com.br.

6 - Processo de julgamento:

O conselho curador do Prêmio Jovens Escritores tem a função de acompanhar as etapas, zelar pela lisura e transparência do processo e indicar jurados para a análise dos textos. Este conselho será presidido por quatro representantes/jurados. Os resultados serão divulgados pela imprensa (TV, Rádio, Blogs, sites, jornais e revistas) E-mail, Whatsapp e Website do Prêmio Jovens Escritores 2025: www.pgliteratura.com.br . O Prêmio JOVENS ESCRITORES será entregue em Agosto de 2025 em dia, horário e local à confirmar.